
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIORGIO LA PIRA” 
S. DONNINO DI CAMPI BISENZIO (FI) 

Piazza Costituzione – Tel. 055/8999307 – Fax 055/8962376 – C.F. 94076150484 
E-mail: fiic82100t@istruzione.it – fiic82100t@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslapira.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

All’Albo 

All’Amministrazione Trasparente 

 
 
 CUP: H84D22003960006 

Codice Avviso M4C1I1.4-2022-981 
 

 

Oggetto: Annullamento d’ufficio in autotutela della Determina di aggiudicazione provvisoria prot 3805 del 

22.02.2023 e della Determina di aggiudicazione definitiva prot 4201 del 28.02.2023 in relazione alla 

Istruttoria Pubblica per l 'acquisizione di manifestazione di interesse con enti del terzo settore ai fini della 

co-progettazione e al successivo affidamento di azioni finalizzate al contrasto alla dispersione scolastica 

per gli studenti dell’IC Giorgio La Pira – Campi Bisenzio prot 2818 del 08.02.2023 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTA la Legge 13/08/2010 n. 136;  

 

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  
 

VISTA la delibera n. 22 del 20/12/2021 del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 
per il triennio 2022/2025  

 

VISTA la delibera n. 20 del 22/10/2022 del Consiglio di Istituto con la quale è stato aggiornato il P.T.O.F. 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIORGIO LA PIRA - AOO  - PR. U. N. 0007366 DEL 18/04/2023 - VI.3

mailto:fiic82100t@istruzione.it
mailto:fiic82100t@pec.istruzione.it
http://www.icslapira.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIORGIO LA PIRA” 
S. DONNINO DI CAMPI BISENZIO (FI) 

Piazza Costituzione – Tel. 055/8999307 – Fax 055/8962376 – C.F. 94076150484 
E-mail: fiic82100t@istruzione.it – fiic82100t@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslapira.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

per il triennio 2022/2025;  

 

VISTA la delibera n. 35 del 6/2/2023 del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il programma 
annuale 2023;  

 

VISTE le risorse assegnate sul PNRR per gli AA. SS. 2022-2024;  

 

VISTO il DM 170/2022 Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 
lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

 

VISTO l’art. 2 c. 5 del DM 170/22 “Le azioni vengono attuate secondo un cronoprogramma pluriennale, 
nel rispetto dei milestone e dei target previsti dal PNRR, favorendo il consolidamento delle esperienze 
territoriali, e ricomprendono scambi di buone pratiche fra docenti ed esperti, gemellaggi fra scuole per 
la disseminazione delle esperienze più efficaci, rafforzamento dell’offerta formativa con percorsi 
personalizzati di mentoring e di tutoring, sia in favore delle alunne e degli alunni, delle studentesse e 
degli studenti più fragili negli apprendimenti, sia in favore delle loro famiglie, assicurando altresì 
continuità nelle fasi di transizione e di orientamento fra la scuola secondaria di primo e secondo grado, 
secondo un approccio di tipo longitudinale e preventivo dell’insuccesso scolastico”; 

 

VISTO l’art. 2 c. 3 del DM 170/22 “Le istituzioni scolastiche beneficiarie, nel rispetto dell’autonomia 
scolastica e dei milestone e target del PNRR e della relativa normativa, promuovono attività di co-
progettazione e cooperazione fra la scuola e la comunità locale, valorizzando la sinergia con le risorse 
territoriali sia istituzionali (servizi sociali e sanitari, del lavoro, della giustizia minorile, di orientamento e 
formazione professionale, etc.) che del volontariato e del terzo settore, per migliorare l’inclusione e 
l’accesso al diritto allo studio a tutti, attraverso la progettazione e la realizzazione di opportunità di 
potenziamento delle competenze anche all’esterno della scuola, che dovranno essere valorizzate con 
una piena integrazione del percorso curricolare con le attività extracurricolari e con la valutazione degli 
apprendimenti.  

 

VISTA la nota del Ministero della pubblica Istruzione n. 60586 del 13 Luglio 2022;  

 

VISTO l’art. 55 del D.lgs. n. 117/2017 e successive modifiche e integrazioni (s.m.i.), recante il Codice del 
Terzo Settore (in avanti anche solo “CTS”), il quale disciplina, relativamente alle attività di interesse 
generale, previste dall’art. 5 del medesimo Codice, l’utilizzo degli strumenti della coprogrammazione, 
della co-progettazione e dell’accreditamento; 

 

VISTA l’istruttoria pubblica per l 'acquisizione di manifestazione di interesse con enti del terzo settore 
ai fini della co-progettazione e al successivo affidamento di azioni finalizzate al contrasto alla dispersione 
scolastica per gli studenti dell’IC GIORGIO LA PIRA – CAMPI BISENZIO prot 2818 del 08/02/2023 

 

VISTA la Nomina della Commissione del 21/02/2023 prot 3684 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO GIORGIO LA PIRA - AOO  - PR. U. N. 0007366 DEL 18/04/2023 - VI.3

mailto:fiic82100t@istruzione.it
mailto:fiic82100t@pec.istruzione.it
http://www.icslapira.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIORGIO LA PIRA” 
S. DONNINO DI CAMPI BISENZIO (FI) 

Piazza Costituzione – Tel. 055/8999307 – Fax 055/8962376 – C.F. 94076150484 
E-mail: fiic82100t@istruzione.it – fiic82100t@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslapira.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

TENUTO CONTO del Verbale della Commissione del 22/02/2023 prot 3783 
 
 
 

DISPONE 

 

L’annullamento d’ufficio della Determina di aggiudicazione provvisoria prot 3805 del 22.02.2023 e della 

Determina di aggiudicazione definitiva prot 4201 del 28.02.2023 in riferimento alla Istruttoria Pubblica per 

l'acquisizione di manifestazione di interesse di cui all’oggetto trattandosi di procedura ad evidenza pubblica, 

ai sensi del Titolo VII del CTS, finalizzata alla selezione di ETS con cui formalizzare un rapporto di 

collaborazione per la co-progettazione e l’affidamento di azioni finalizzate al contrasto alla dispersione 

scolastica e non di un appalto di servizi regolato dal Codice Contratti, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Pertanto,  

la Società Cooperativa Sociale Macramè Via F. Baracca, 2/A 50013 Campi Bisenzio CF e P. IVA 05008260480; 

e l’Associazione Centro Iniziative Teatrali Via V. Veneto, 5 50013 Campi Bisenzio CF 94033140487 e P. IVA 

02150350482 

 

rispondendo ai requisiti del CTS art. 56 (D.Lgs 03.07.2017 n. 117 e ss.mm.ii), sono individuati come soggetti 

partner nella proposta progettuale autorizzata nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, 

partecipazione e parità di trattamento in conformità con quanto disposto dal D.lgs. 117 del 03.07.2017 

recante “Codice del Terzo settore, a norma dell’art. 1, comma 2, lettera b)” della Legge 06.06.2016 n. 106. 

 

Seguiranno sessioni di co-progettazione al fine di definire le attività progettuali da svolgere ed i relativi costi. 

 

 

Campi Bisenzio, 18.04.2023                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   Dott.ssa Anna Piscitelli  
(Il documento è firmato digitalmente   

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate) 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIORGIO LA PIRA - AOO  - PR. U. N. 0007366 DEL 18/04/2023 - VI.3

mailto:fiic82100t@istruzione.it
mailto:fiic82100t@pec.istruzione.it
http://www.icslapira.edu.it/

		2023-04-18T13:43:12+0200




